

# REVUE HEBDOMADAIRE

Semaine du 15 au 21 août 2022



La Bourse Régionale clôture en baisse pour la troisième semaine consécutive...

## MARCHÉ DE LA BRVM

**BRVM C**  
206,92

-0,72%

**BRVM 10**  
163,17

-0,18%

**Capitalisation**  
14 300 Mds

-0,39%

**Transactions**  
2,09 Milliards

+50,25%

<b>SICOR CI</b>	<b>+7,39%</b>	<b>SOLIBRA CI</b>	<b>-7,60%</b>	<b>Secteur - Transport:</b>	<b>-5,16%</b>
<b>SETAO CI</b>	<b>+6,87%</b>	<b>SIB CI</b>	<b>-6,21%</b>	<b>Secteur - Services Publics:</b>	<b>-0,42%</b>
<b>ORAGROUP TOGO</b>	<b>+5,26%</b>	<b>BOLLORE T &amp; L CI</b>	<b>-5,26%</b>	<b>Secteur - Industrie:</b>	<b>-2,22%</b>
<b>BICI CI</b>	<b>+4,53%</b>	<b>BERNABE CI</b>	<b>-4,26%</b>	<b>Secteur - Finance:</b>	<b>-0,33%</b>
<b>NESLTL CI</b>	<b>+3,54%</b>	<b>UNIWAX CI</b>	<b>-3,70%</b>	<b>Secteur - Distribution:</b>	<b>-0,62%</b>
				<b>Secteur - Autres Secteurs :</b>	<b>+6,87%</b>
				<b>Secteur - Agriculture:</b>	<b>-1,43%</b>

Le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs de l'UEMOA clôture en baisse cette semaine avec un BRVM C qui a reculé de 0,72% à 206,92 points et un BRVM 10 qui s'est contracté de 0,18% à 163,17 points. La contreperformance constatée cette semaine est imputable aux baisses enregistrées au niveau de tous les indices sectoriels à l'exception du secteur « Autres Secteurs » qui a enregistré une hausse de 6,87%. Ainsi les secteurs « Transport » (-5,16%), « Industrie » (-2,22%), « Agriculture » (-1,43%), « Distribution » (-0,62%), « Services Publics » (-0,42%) et « Finance » (-0,33%) sont tous en piètre forme cette semaine. Quant aux transactions en volume, elles progressent, contrairement à la semaine précédente, en s'établissant à 894 584 titres échangés contre à 818 213 titres. Ecobank Transnational Incorporated TOGO (ETI TOGO) domine une fois de plus les échanges en représentant 67% de ce volume. En valeur, les transactions ont progressé de 50,25 % à 2,09 milliards FCFA contre 1,39 milliards de FCFA la semaine passée ; PALM CI représentant 37 % de cette valeur suivie du titre SONATEL (17%). Au total, 10 valeurs sont en hausse contre 28 en baisse, 6 valeurs sont restées constantes.

Le marché des obligations de la BRVM affiche, quant à lui, une capitalisation boursière en baisse de 11 millions de FCFA, soit -0,14%. La capitalisation globale des obligations est de 8 071 milliards de FCFA au 19 août 2022. L'obligation au symbole ETAT DU MALI 6.20% 2016-2023 représente 30% transactions en valeur qui, elles, ont baissé de 54,45% à 235,02 millions FCFA.

## MARCHÉ DES TITRES PUBLICS

Emissions	Montant mds*	Montant retenu mds	Taux/Prix marginal	Taux de couverture
OAT TG 5,90% 2022-2029	40	0	0,0000%	196,59%
OAT TG 5,75% 2022-2027	30	33	99,6000%	
OAT BF 5,55% 2022-2025	30	10,69	99,1200%	172,42
BAT BF 364 jours	30	22,03	3,5000%	
BAT CI 91 ours	20	20	2,7300%	163%

Plus de 66 milliards de FCFA ont été levés sur le marché des titres publics, cette semaine. Les fonds émis ont concerné des Obligations Assimilables du Trésor (OAT) du Burkina Faso et du Togo et des Bons Assimilables du Trésor (BAT) de la Côte d'Ivoire et du Burkina Faso. Le rendement moyen pondéré des OAT est ressorti à 5,82% contre 5,70% sur deux semaines tandis que celui des BAT est de 3,08 % contre 3,46 % sur une semaine. Le taux moyen de couverture des opérations s'élève à 177%.



## UMOA : Le bénéfice des banques s'établit à 800 milliards FCFA en 2021

Dans un contexte marqué par une reprise progressive de l'activité économique, les banques de l'UEMOA ont enregistré un bénéfice en progression de 67,5% à 799,4 milliards FCFA au terme de l'exercice 2021 contre 477,2 milliards FCFA en 2020. Cette belle performance est essentiellement portée par une bonne maîtrise du coût du risque, se traduisant par une progression de 63,1% à 872 milliards FCFA du résultat d'exploitation à fin 2021. Pour sa part, le Produit net bancaire (PNB) des banques a enregistré une croissance en glissement annuel de 8,8 % pour s'établir à 2257,6 milliards FCFA en 2021, soutenu par la hausse conjuguée des produits nets des opérations avec la clientèle (+2,8% à 1 582,9 milliards FCFA) et des produits nets des opérations sur titres et diverses (+14,2% à 857,6 milliards FCFA). Le résultat des opérations de trésorerie et celles avec les établissements de crédit et assimilés s'est amélioré à - 146,7 milliards FCFA en 2021 contre -190,4 milliards FCFA la même période l'année précédente.

(Source : BCEAO : Rapport annuel 2021 de la Commission Bancaire)

## Le Burkina Faso lance un emprunt obligataire de 150 milliards FCFA sur le marché financier régional



L'Etat du Burkina Faso envisage de mobiliser une enveloppe de 150 milliards FCFA sur le marché financier régional via l'émission d'un emprunt obligataire dénommé « TPBF 6,30% 2022-2034 ». L'opération dont la période de souscription s'étend du 16 au 26 août 2022 est assortie d'un taux d'intérêt de 6,30% et d'une maturité de 12 ans comprenant un différé de 2 ans. Dans le détail, 15 000 000 de titres seront émis pour une valeur unitaire de 10 000 FCFA. L'émission est ouverte aux personnes physiques et morales des pays membres de l'UEMOA et aux investisseurs institutionnels régionaux et internationaux désireux de souscrire dans la zone UEMOA. Les fonds collectés seront destinés au financement des investissements inscrits au budget de l'Etat au titre de l'année 2022.

(Source : Note d'information TPBF 6,30% 2022-2034)

## Shelter Afrique signe son retour avec un bénéfice de plus d'un million de dollars au terme de l'exercice 2021



Après 5 années de pertes consécutives, Shelter Afrique, l'institution panafricaine spécialisée dans le financement de projets immobiliers, renoue avec la croissance. En effet, elle annonce un bénéfice de 1,04 millions de dollars en 2021 contre une perte d'environ 580 000 dollars en 2020. Cette embellie est imputable à des récupérations de dépréciation et une bonne maîtrise des coûts. Ainsi, les dépenses d'exploitation sont passées de 8,35 millions de dollars en 2020 à 7,71 millions de dollars en 2021. En revanche, l'institution a affiché un revenu brut de 12,09 millions de dollars contre 13,94 millions de dollars la même période l'année précédente.

Basé à Nairobi au Kenya, Shelter Afrique a pour objectif de répondre aux besoins des populations urbaines du continent en offrant une diversité de produits et de services connexes pour appuyer de façon efficace le développement de l'immobilier en Afrique sub-saharienne.

(Source : Sika Finance)

## Les paiements de dividende à venir



**24 août 2022** : Paiement du dividende SERVAIR ABIDJAN de 57,73 FCFA par action

**24 août 2022** : Paiement du dividende SMB CI de 720 FCFA par action

**25 août 2022** : Paiement du dividende TOTAL CI de 159,29 FCFA par action

**30 août 2022** : Paiement du dividende TRACTAFRIC MOTORS CI de 175,86 FCFA par action

**31 août 2022** : Paiement du dividende PALM CI de 1236,34 FCFA par action



# RÉSUMÉ DU MARCHÉ ACTIONS

Valeur	Données de la semaine							Sur l'année	
	12-août	+ Haut	+ Bas	19-août	Var.	Q.Echa	V.Echan	31-déc.	Var./An
<b>SECTEUR INDUSTRIE</b>									
SICABLE COTE D'IVOIRE	1 100	1 150	1 070	1 080	-1,8%	2 325	2 528 530	1 080	0,00%
FILTISAC COTE D'IVOIRE	1 320	1 330	1 255	1 290	-2,3%	1 890	2 395 565	1 700	-24,12%
NEI-CEDA COTE D'IVOIRE	700	700	645	690	-1,4%	2 876	1 968 015	560	23,21%
NESTLE COTE D'IVOIRE	6 495	6 750	6 300	6 725	3,5%	56 007	358 752 670	4 800	40,10%
CROWN SIEM COTE D'IVOIRE	750	750	700	750	0,0%	3 097	2 259 340	650	15,38%
AIR LIQUIDE COTE D'IVOIRE	825	830	750	830	0,6%	5 651	4 598 985	830	0,00%
SOLIBRA COTE D'IVOIRE	130 950	122 000	120 995	121 000	-7,6%	21	2 548 675	154 000	-21,43%
SMB COTE D'IVOIRE	6 985	7 050	6 625	6 800	-2,6%	3 259	22 292 085	6 940	-2,02%
SITAB COTE D'IVOIRE	5 710	5 700	5 200	5 700	-0,2%	9 458	50 395 050	5 995	-4,92%
UNILEVER COTE D'IVOIRE	5 800	0	0	5 800	0,0%	0	0	4 800	20,83%
UNI WAX COTE D'IVOIRE	1 350	1 355	1 255	1 300	-3,7%	1 928	2 498 410	2 010	-35,32%
<b>SECTEUR SERVICES PUBLICS</b>									
CIE COTE D'IVOIRE	2 200	2 200	2 035	2 150	-2,3%	3 864	8 021 070	1 950	10,26%
ONATEL BURKINA FASO	3 955	3 950	3 850	3 900	-1,4%	15 572	60 662 050	4 000	-2,50%
SODE COTE D'IVOIRE	5 350	5 295	5 010	5 190	-3,0%	659	3 366 330	4 485	15,72%
SONATEL SENEGAL	14 800	14 885	14 700	14 800	0,0%	24 129	356 620 110	13 970	5,94%
<b>SECTEUR FINANCE</b>									
BICI COTE D'IVOIRE	6 405	6 700	6 400	6 695	4,5%	195	1 264 450	6 000	11,58%
BANK OF AFRICA BENIN	6 100	6 100	6 000	6 000	-1,6%	2 954	17 756 395	5 205	15,27%
BANK OF AFRICA BURKINA FASO	5 745	5 600	5 400	5 550	-3,4%	627	3 450 790	6 500	-14,62%
BANK OF AFRICA COTE D'IVOIRE	4 700	4 700	4 470	4 600	-2,1%	7 982	36 145 990	5 445	-15,52%
BANK OF AFRICA MALI	1 480	1 555	1 440	1 450	-2,0%	4 289	6 372 420	1 325	9,43%
BANK OF AFRICA NIGER	6 285	6 300	6 200	6 295	0,2%	1 542	9 637 210	5 050	24,65%
BANK OF AFRICA SENEGAL	2 490	2 495	2 410	2 455	-1,4%	4 356	10 555 860	2 300	6,74%
CORIS BANK INTERNATIONAL BURKINA FASO	8 895	9 100	8 600	9 000	1,2%	1 419	12 346 905	10 375	-13,25%
ECOBANK COTE D'IVOIRE	4 600	4 600	4 495	4 590	-0,2%	6 512	29 693 635	4 375	4,91%
Ecobank Transnational Incorporated TOGO	18	18	17	18	0,0%	597 634	10 519 130	24	-25,00%
NSIA BANQUE COTE D'IVOIRE	5 670	5 670	5 235	5 670	0,0%	1 327	7 460 235	6 000	-5,50%
ORAGROUP TOGO	3 800	4 000	3 800	4 000	5,3%	13 269	51 320 820	4 245	-5,77%
SAFCA COTE D'IVOIRE	900	900	900	900	0,0%	176	158 400	840	7,14%
SOCIETE GENERALE COTE D'IVOIRE	14 600	14 700	14 400	14 400	-1,4%	4 363	63 457 890	11 000	30,91%
SOCIETE IVOIRIENNE DE BANQUE COTE D'IVOIRE	4 590	4 600	4 305	4 305	-6,2%	14 933	66 617 140	3 985	8,03%
<b>SECTEUR TRANSPORT</b>									
BOLLORE TRANSPORT & LOGISTICS COTE D'IVOIRE	1 900	1 895	1 750	1 800	-5,3%	890	1 594 190	2 345	-23,24%
<b>SECTEUR AGRICULTURE</b>									
PALM COTE D'IVOIRE	12 300	12 300	11 900	12 000	-2,4%	65 178	778 558 875	6 990	71,67%
SUCRIVOIRE COTE D'IVOIRE	1 000	1 015	1 000	1 005	0,5%	1 419	1 423 950	945	6,35%
SICOR COTE D'IVOIRE	5 210	5 600	5 230	5 595	7,4%	168	909 540	4 950	13,03%
SOGB COTE D'IVOIRE	6 000	6 000	5 955	5 990	-0,2%	3 038	18 112 795	5 025	19,20%
SAPH COTE D'IVOIRE	5 975	5 900	5 460	5 875	-1,7%	6 500	36 039 335	5 100	15,20%
<b>SECTEUR DISTRIBUTION</b>									
SERVAIR ABIDJAN COTE D'IVOIRE	1 650	1 650	1 605	1 620	-1,8%	459	753 025	1 505	7,64%
BERNABE COTE D'IVOIRE	2 350	2 265	2 225	2 250	-4,3%	3 032	6 823 650	2 020	11,39%
CFAO MOTORS COTE D'IVOIRE	850	850	835	840	-1,2%	3 188	2 687 765	1 230	-31,71%
TRACTAFRIC MOTORS COTE D'IVOIRE	3 750	3 750	3 500	3 700	-1,3%	390	1 415 850	3 680	0,54%
VIVO ENERGY COTE D'IVOIRE	865	895	850	850	-1,7%	5 424	4 675 740	870	-2,30%
TOTAL COTE D'IVOIRE	2 270	2 295	2 255	2 265	-0,2%	6 527	14 803 195	2 190	3,42%
TOTAL SENEGAL	2 350	2 395	2 300	2 395	1,9%	5 032	11 830 730	1 990	20,35%
<b>AUTRES SECTEURS</b>									
SETAO COTE D'IVOIRE	1 310	1 500	1 310	1 400	6,9%	1 025	1 414 870	755	85,43%